nationali facia de acea desbatere se remana indiferenti și neorientati; spre scopulu luării de pusețiune, convōca prin acēst'a, pre diu'a de 17/5 ian. 1875, pre toti domnii deputati, membri ai clubului și partitei, la consultatiuni in Budapesta, otelulu Hungaria. —

Resunetu.

Budapesta, in 28/16 dec. 1874.

Nu potemu a nu luă spre conosciintia, căci ni place pré multu, — tinent'a foiloru noastre datatōrie de tonu, in *cestiunea alegoriloru*, ce se prepara pentru Diet'a Ungariei pe anulu viitoru 1875.